...

УИД 16RS0...-47

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

... ... ...4

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Бондаревой В.Н., при секретаре судебного заседания ...7, с участием государственных обвинителей ...8, ...9, ...10, ...31, подсудимого ...5, защитника – адвоката ...11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца пгт. ... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего водителем у индивидуального предпринимателя ...5, зарегистрированного по адресу: ..., ..., ..., и проживающего по адресу: ..., пос. ж/д ..., несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

в соответствии с п.п. 2, 7 ст. 2 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями (далее Закон «О полиции») деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; обеспечение безопасности дорожного движения. 

Согласно п.п. 1, 11 и 19 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, передавать (направлять) заявления и сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения; согласовывать маршруты крупногабаритных транспортных средств, а в установленных законодательством Российской Федерации случаях – тяжеловесных транспортных средств. 

В этой связи в соответствии с п.п. 1, 3, 8, 20 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» полиции предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства. 

В соответствии со ст. 1.2, п. 5 ч. 2 ст. 23.3, ч. 1, 3, 10 ст. 27.13 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от ... № 41-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями) задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений. В целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных ч. 1 ст. 11.8.1, ст.ст. 11.9, 11.26, 11.29, ч. 1 ст. 12.3, ч. 2 ст. 12.5, ч.ч. 1 и 2 ст. 12.7, ч.ч. 1 и 3 ст. 12.8, ч.ч. 4 и 5 ст. 12.16 (в части несоблюдения требований, предписанных дорожными знаками, запрещающими остановку или стоянку транспортных средств, при их применении со знаком дополнительной информации (табличкой), указывающим, что в зоне действия данных дорожных знаков осуществляется задержание транспортного средства), ч.ч. 2-4 и 6 ст. 12.19, ч.ч. 1-6 ст. 12.21.1, ч. 1 ст. 12.21.2, ст. 12.26, ч. 3 ст. 12.27, ч. 2 ст. 14.38 КоАП РФ, применяются задержание транспортного средства, то есть исключение транспортного средства из процесса перевозки людей и грузов путем перемещения его при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку), и хранение на специализированной стоянке до устранения причины задержания, а при нарушениях, предусмотренных ст.ст. 11.26 и 11.29 КоАП РФ, также до уплаты административного штрафа в случае, если транспортное средство, на котором совершено нарушение, выезжает с территории Российской Федерации. Начальник государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, начальник центра автоматизированной фиксации административных правонарушений в области дорожного движения государственной инспекции безопасности дорожного движения, его заместитель, командир полка (батальона, роты) дорожно-патрульной службы, его заместитель – об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст. 12.17-12.21.2 КоАП РФ. Решение о задержании транспортного средства соответствующего вида, о прекращении указанного задержания или о возврате транспортного средства принимается должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы о соответствующих административных правонарушениях. Указанными должностными лицами составляется протокол о задержании транспортного средства, после чего они присутствуют на месте задержания транспортного средства до начала движения транспортного средства, предназначенного для перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку. Перемещение транспортных средств на специализированную стоянку, за исключением транспортных средств, указанных в ч. 9 ст. 27.13 КоАП РФ, их хранение и возврат владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, оплата лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств осуществляются в порядке, устанавливаемом законами субъектов Российской Федерации. Возврат задержанных транспортных средств их владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, осуществляется незамедлительно после устранения причины их задержания. 

В соответствии с п.п. 26, 34, 45, 90, 146, 147 административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнение государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденному приказом МВ...1 от ... ... (в ред. ...) (далее Административный регламент) сотрудникам запрещается принимать от участников дорожного движения материальные ценности, а также какие-либо вещи, предметы или документы, за исключением необходимых для осуществления административных действий. Исполнение государственной функции включает в себя следующие административные процедуры: контроль за дорожным движением; регулирование дорожного движения; остановка транспортного средства; опрос лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и свидетеля; составление протокола об административном правонарушении; вынесение постановления по делу об административном правонарушении; задержание транспортного средства; осмотр транспортного средства и груза; досмотр транспортного средства; личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице; вынесение определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; вынесение определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении. 

При осуществлении контроля за дорожным движением принимаются меры к: предупреждению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения; выявлению и пресечению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения; в случае обнаружения в ходе проверки документов, государственных регистрационных знаков, технического состояния транспортного средства достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, сотрудник, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, возбуждает дело об административном правонарушении. Основаниями для задержания транспортного средства являются: выявление административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ. Задержание транспортного средства по основаниям, предусмотренным КоАП РФ, осуществляется сотрудником после составления протокола о соответствующем административном правонарушении или вынесения определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования путем его перемещения при помощи другого транспортного средства и помещения в ближайшее специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку). 

Приказом Министра внутренних дел по ... ... л/с от ... ...5 с ... был назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 2 взвода 1 роты дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД МВ...1 по ... (далее инспектор ДПС), который в соответствии с Законом «О полиции» является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти.

Согласно п. 1.3 должностной инструкции, утвержденной врио командира ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по ..., ...5 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ... № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от ... № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, Дисциплинарным уставом органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденным указом Президента Российской Федерации от ... ..., другими указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, приказом МВ...1 от ... ... «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации», приказом МВ...1 от ... ... дсп «Об утверждении Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», приказом МВ...1 от ... ... «О порядке эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции», приказом МВД по ... от ... ... «Об организации и обеспечении безопасности конфиденциальной информации с использованием СКЗИ» (с изменениями, внесенными приказом МВД по ... от ... ...), руководствами и инструкциями по работе с сервисами единой системы информационно-аналитического обеспечения деятельности МВ...1 (ИСОД), Положением об отдельном специализированном батальоне ДПС ГИБДД МВД по ..., утвержденным приказом МВД по ... от ... ..., требованиями распоряжения МВ...1 от ... ...дсп «О дополнительных мерах по контролю за правомерностью доступа к банкам данных МВ...1», распоряжением МВ...1 от ... ... «О внесении изменений в распоряжение МВ...1 от ... ...дсп», а также Временным порядком получения сведений из банков данных МВ...1, другими нормативными правовыми актами МВ...1, приказами и распоряжениями МВД по ... и должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п. 8, 9, 12, 18, 27, 29 должностной инструкции, утвержденной командиром ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ..., на ...5 были возложены обязанности: знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава.

Преступление ....

...5, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, совершил преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах государственной власти при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ..., точные дата и время не установлены, находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, у установленного лица ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), действующего совместно и согласованно с установленным лицом ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...) в группе лиц по предварительному сговору, возник единый преступный умысел, направленный на передачу денежных средств должностным лицам из числа сотрудников ГИБДД МВД по ..., то есть выступать в качестве посредников, в интересах организаций, занимающихся перевозкой тяжеловесного или крупногабаритного груза, за беспрепятственный проезд через посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно: не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что может повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, не позднее ..., точные дата и время не установлены, находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Особенная Транспортная Компания» (далее ООО «ОТК») в лице директора – установленного лица ..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), осуществляющего деятельность в сфере грузоперевозок, обратились к ...5, который согласно выписке из приказа Министра внутренних дел по ... ... л/с от ..., занимает должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 2 взвода 1 роты дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД МВ...1 по ..., является должностным лицом, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а именно автомобилей: «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т434КА31RUS, «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т136НВ31RUS, «Scania R440 A4X2NA» с государственным регистрационным знаком Т249РТ31RUS, «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т080РН31RUS, «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т692ОК31RUS, «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т364РТ31RUS, «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т921МУ31RUS, «MAN TGX» с государственным регистрационным знаком М800ЕА77RUS и других привлеченных установленным лицом ... грузовых автомобилей иных лиц и организаций, а именно за беспрепятственный проезд, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, не позднее ..., точные дата и время не установлены, у ...5, являющегося должностным лицом, находившегося на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере не менее 2 000 рублей за одну единицу транспортного средства, за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и привлеченных установленным лицо ... грузовых автомобилей иных лиц и организаций, а именно за не остановку и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ... инспектор ДПС ...5, являясь должностным лицом, находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в силу своего должностного положения и, имея реальную возможность совершить указанные действия, согласился на предложение установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в роли посредников, что за незаконное денежное вознаграждение – взятку от установленного лица ... совершит незаконные действия, входящие в служебные полномочия, в пользу последнего, а именно беспрепятственный проезд грузового автомобильного транспорта, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку.

Далее установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, ... в 05 часов 50 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей за счет своих денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ... ...4, просп. Хасана Туфана, ...А, Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. Кроме того, установленное лицо ... ... в 12 часов 43 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ... ...4, просп. Хасана Туфана, ....

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 12 часов 47 минут, находясь на территории ..., более точное место не установлено, осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: г. ...6, б..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, ... в 12 часов 53 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 31 500 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно с установленным лицом ..., на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... 

Так, ...5 ... в 05 часов 50 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 08 часов 51 минуту, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 150 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 77 500 рублей, ... в 09 часов 01 минуту, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 10 000 рублей и 52 500 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 09 часов 02 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 10 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 09 часов 02 минуты, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 10 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 10 часов 38 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 46 500 рублей, ... в 10 часов 54 минуты и в 10 часов 55 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 31 500 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 10 часов 56 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 10 часов 56 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 19 часов 31 минуту, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств, ... в 20 часов 08 минут и 20 часов 09 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 9 000 рублей и 30 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 20 часов 07 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 20 часов 07 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратилось к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., выполняя ранее достигнутую договоренность, при получении инспектором ДПС ...5 взятки, ... в 20 часов 11 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей, за счет своих денежных средств, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... в 20 часов 20 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей, исполняя ранее достигнутую договоренность, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем, установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при передачи инспектору ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 46 500 рублей, ... в 20 часов 24 минуты и 20 часов 25 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 31 500 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 20 часов 11 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратился за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратилось к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., выполняя ранее достигнутую договоренность, при получении инспектором ДПС ...5 взятки, ... в 09 часов 17 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 8 000 рублей, за счет своих денежных средств, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... в 16 часов 46 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 120 000 рублей, исполняя ранее достигнутую договоренность, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем, установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при передачи инспектору ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 62 000 рублей, ... в 16 часов 54 минуты и в 16 часов 55 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 8 000 рублей и 42 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 09 часов 17 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 8 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратилось к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее, установленное лицо ..., действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., выполняя ранее достигнутую договоренность, при получении инспектором ДПС ...5 взятки, ... в 09 часов 31 минуту, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей, за счет своих денежных средств, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... в 11 часов 20 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей, исполняя ранее достигнутую договоренность, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 46 500 рублей, ... в 11 часов 24 минуты и в 11 часов 25 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 31 500 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 09 часов 31 минуту, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 09 часов 39 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 120 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 62 000 рублей, ... в 09 часов 42 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 8 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. Кроме того, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, ... в 09 часов 42 минуты и в 9 часов 45 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 8 000 рублей и 42 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 09 часов 42 минуты, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 8 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ... за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее, установленное лицо ..., желающий осуществить беспрепятственный проезде грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 10 часов 16 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., при получении инспектором ДПС ...5 взятки, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 46 500 рублей, ... в 11 часов 09 минут и 11 часов 13 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 31 500 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 11 часов 11 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. 

Так, ...5 ... в 11 часов 11 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 6 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ..., в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., выполняя ранее достигнутую договоренность, при получении инспектором ДПС ...5 взятки, ... в 11 часов 15 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, за счет своих денежных средств, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... 22 часа 23 минуты, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 30 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем установленное лицо ..., действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., ... в 22 часа 36 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод части денежных средств в размере 2 000 рублей и 10 500 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 11 часов 15 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающего в качестве посредника в интересах установленного лица ..., за совершение заведомо незаконных действий, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку. Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Умышленно совершая преступные действия, из корыстных побуждений, ...5 осознавал, что получает от установленного лица ... и установленного лица ..., действующих совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица ..., взятку в виде денежных средств в сумме 64 000 рублей, за совершение незаконных действий в пользу ООО «ОТК» в лице директора – установленного лица ..., в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, а именно за оказание содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ОТК», предвидел наступление общественно опасных последствий в виде грубого нарушения установленного порядка осуществления своих должностных полномочий и как следствие грубого нарушения интересов государственной службы и охраняемых законом интересов общества и государства, и желал этого.

Преступление ....

Кроме того, ...5, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, совершил хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ..., точные дата и время не установлены, находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, у установленного лица ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), действующего совместно и согласованно с установленным лицом ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), в группе лиц по предварительному сговору, возник единый преступный умысел, направленный на передачу денежных средств должностным лицам из числа сотрудников ГИБДД МВД по ..., то есть выступать в качестве посредника, в интересах организаций, занимающихся перевозкой тяжеловесного или крупногабаритного груза, за беспрепятственный проезд через посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно: не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что может повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее не позднее ..., точные дата и время не установлены, установленное лицо ..., находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, действуя совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Особенная Транспортная Компания» (далее ООО «ОТК») в лице директора – установленного лица ..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо ...), осуществляющего деятельность в сфере грузоперевозок, обратились к ...5, который согласно выписке из приказа Министра внутренних дел по ... ... л/с от ..., занимает должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 2 взвода 1 роты дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД МВ...1 по ..., является должностным лицом, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а именно автомобилей: «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т136НВ31RUS, «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т364РТ31RUS, «MAN TGX» с государственным регистрационным знаком М800ЕА77RUS, «Scania G440А4Х2ЕВR» с государственным регистрационным знаком Т188НВ31RUS, «SITRAK C7H» с государственным регистрационным знаком Х563СМ31RUS, «Scania R520 A6X4HZ» с государственным регистрационным знаком Т921МУ31RUS, «RENAULT C520 6X4» с государственным регистрационным знаком Т692ОК31RUS, «DAF FT XF105.460» с государственным регистрационным знаком Т184КА31RUS, «DAF XF» с государственным регистрационным знаком Т326НХ31RUS, «SITRAK C7H» с государственным регистрационным знаком Х651СМ31RUS и других привлеченных установленным лицом ... грузовых автомобилей иных лиц и организаций, а именно за беспрепятственный проезд, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, не позднее ..., точные дата и время не установлены, у ...5, являющегося должностным лицом, находившегося на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение, с использованием своего служебного положения, чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств в размере не менее 2 000 рублей за одну единицу транспортного средства, за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей иных лиц и организаций, а именно за не остановку и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автомобильного транспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

При этом, ...5, являющийся должностным лицом, будучи осведомленным об изменениях в КоАП РФ, не обладал должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, так как согласно Федеральному закону от ... № 161-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», с ... сотрудники МВ...1 не уполномочены рассматривать дела о нарушении правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспорта, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ. Кроме того, согласно ст. 28.3 КоАП РФ (с изменениями и дополнениями) протоколы об административных правонарушениях составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях. Согласно ст. 23.36 КоАП РФ (с изменениями и дополнениями), федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор, рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ.

Так, инспектор ДПС ...5, являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не позднее ..., точные дата и время не установлены, находясь на территории Республики Татарстан, более точное место не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в силу своего должностного положения и, не имея реальной возможности совершить указанные действия, тем самым введя в заблуждение установленное лицо ... о возможности оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового автомобильного транспорта, то есть не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, согласился на предложение последнего, действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в роли посредников, действующих в интересах установленного лица ..., за незаконные действия, входящие в служебные полномочия, в пользу последнего.

Установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее, установленное лицо ..., действующее в интересах ООО «ОТК», желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 18 часов 49 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 50 000 рублей с банковской карты ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: г. ...6, б..., установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ... ...4, просп. Хасана Туфана, ...А.

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст.12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 22 000 рублей, ... в 18 часов 51 минуту и 18 часов 52 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 4 000 рублей и 22 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя установленного лица ... в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ... ...4, просп. Хасана Туфана, .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 18 часов 55 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 2 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... с банковским счетом ..., открытым на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ..., предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 18 часов 55 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее, установленное лицо ..., действующее в интересах ООО «ОТК», желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 18 часов 30 минут, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующий совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 44 000 рублей, ... в 18 часов 44 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 11 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. Кроме того, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, ... в 18 часов 45 минут и 18 часов 46 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 29 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5 ... в 18 часов 44 минуты, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 11 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению. 

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратилось к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, ... в 16 часов 45 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, за счет своих денежных средств, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

После чего, установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... в 18 часов 23 минуты, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 90 000 рублей, исполняя ранее достигнутую договоренность, со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

В последующем установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., ... в 18 часов 43 минуты и в 18 часов 44 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод части денежных средств в размере 4 000 рублей и 35 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Так, ...5, ... в 16 часов 45 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... на больничном, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 08 часов 51 минуту, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 100 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 46 000 рублей, ... в 10 часов 13 минут и 10 часов 14 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 8 000 рублей и 42 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 10 часов 15 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 4 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 10 часов 15 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... на больничном, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 4 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», вновь обратился к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, на ранее обговоренных условиях с целью беспрепятственного проезда грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», ... в 14 часов 01 минуту и в 14 часов 02 минуты, находясь на территории ..., более точное место не установлено, осуществило перевод денежных средств в размере 175 000 рублей и 30 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 93 000 рублей, ... в 14 часов 20 минут и 14 часов 21 минуту, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 14 000 рублей и 91 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 14 часов 23 минуты, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 7 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 14 часов 23 минуты, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 7 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по .... 

Далее установленное лицо ..., действующее в интересах ООО «ОТК», желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», в период с ... до ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ..., находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств: в 10 часов 31 минуту в размере 50 000 рублей и 90 000 рублей; в 10 часов 32 минуты в размере 15 000 рублей и 16 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 76 000 рублей, ... в 11 часов 14 минут и 11 часов 19 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 14 000 рублей и 74 000 рублей соответственно со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, ... 11 часов 15 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 7 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза. 

Так, ...5 ... в 11 часов 15 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 7 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, установленное лицо ..., не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, а именно: за движение тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства без разрешения на движение по автомобильным дорогам федерального значения, обратилось за содействием к установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, для оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств ООО «ОТК», а также привлеченных директором ООО «ОТК» - установленным лицом ... грузовых автомобилей через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ....

Далее установленное лицо ..., желающее осуществить беспрепятственный проезд грузовых автомобилей, принадлежащих ООО «ОТК», не позднее ..., более точные дата и время не установлены, а именно не остановку грузовых автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузовых автомобилей на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза, ... в 15 часов 51 минуту, находясь на территории ..., осуществило перевод денежных средств в размере 126 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» установленному лицу ..., действующему совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающими в качестве посредников, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица ....

Далее установленное лицо ..., действующее совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступая в качестве посредника, в интересах установленного лица ..., будучи обманутым инспектором ДПС ...5, относительно возможности привлечения к административной ответственности водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, оставив себе из вышеперечисленных ему установленным лицом ... часть денежных средств в размере 56 000 рублей, ... в 15 часов 57 минут и в 15 часов 58 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 12 000 рублей и 56 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» установленного лица .... Кроме того, установленное лицо ... ... в 15 часов 59 минут, находясь на территории ... ...4 Республики Татарстан, используя приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, осуществило перевод денежных средств в размере 2 000 рублей со своей вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, по указанию последнего, на вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, предназначенных инспектору ДПС ...5, являющемуся должностным лицом, не обладающему правом принятия решения о составлении административного материала, предусмотренного ст. 12.21.1 КоАП РФ, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку автомобилей и не привлечение собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что могло повлечь неблагоприятные последствия в виде неисполнения обязательств по доставке груза.

Так, ...5 ... в 15 часов 59 минут, находясь согласно постовой ведомости от ... при исполнении своих должностных обязанностей, являясь должностным лицом, в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией входит знать и выполнять наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы; знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения; организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения; знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; выполнять требования дисциплинарного устава, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, путем обмана незаконно получил на вышеуказанную банковскую карту и банковский счет, открытый на имя Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ...5, денежные средства в размере 2 000 рублей от установленного лица ..., действующего совместно и согласованно с установленным лицом ... в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица .... Полученными денежными средствами ...5 распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, ...5 путем обмана, используя свое служебное положение, под предлогом оказания содействия в беспрепятственном проезде грузового транспортного средства, принадлежащего ООО «ОТК», а именно не остановку транспортного средства и не привлечение собственника транспортного средства к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, в том числе за не постановку грузового автотранспорта на специализированную стоянку, что повлекло бы неблагоприятные последствия в виде нарушения обязательств по доставке груза, получил от установленного лица ... и установленного лица ..., действующих совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, выступающих в качестве посредников в интересах установленного лица ..., денежные средства на общую сумму 35 000 рублей, которые использовал по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

В судебном разбирательстве подсудимый ...5 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, по ч. 3 ст. 290 УК РФ признал частично, не отрицая того, что получал денежные средства в указанный в обвинении период, но полномочий по составлению административного протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.21.1 КоАП РФ, на тот период не имел, в связи с указанием руководства не привлекать по указанной статье и в связи с отсутствием технической возможности (отсутствовал весовой контроль). Из его показаний усматривается, что он стал нести службу в правоохранительных органах с 2018 года, с ... стал инспектором ДПС 2 взвода 1 роты ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ..., имел специальное звание – лейтенант полиции. В его должностные обязанности входило пресечение административных правонарушений, обеспечение безопасности и беспрепятственного проезда транспортных средств. Свидетель №2 был ему знаком, поскольку являлся командиром 2 роты. Примерно в середине 2022 года Свидетель №2 обратился к нему, пояснив, что оказывает сопровождение крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств и ему необходима помощь в беспрепятственном проезде указанных транспортных средств по территории обслуживания 1 роты ОСБ ДПС МВД по ... (Высокогорский, Арский, Балтасинский, Рыбно-Слободский, Пестречинский, Зеленодольский, Приволжский, Лаишевский и ...ы). Свидетель №2 связывался с ним по мессенджеру «WhatsApp» в указанные в обвинении даты и сообщал о необходимости беспрепятственного проезда транспортных средств, указывая их государственные номера. При этом Свидетель №2 за беспрепятственный проезд указанных крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств отправлял ему суммы денежных средств на свое усмотрение на банковскую карту знакомой супруги – Свидетель №1, которая указанной банковской картой не пользовалась и передала его супруге. Суммы переводов денежных средств от Свидетель №2 в среднем составляли от 1 000 до 3 000 рублей. В случае остановки транспортного средства с крупногабаритным и тяжеловесным грузом, нарушающего нормы веса, либо габаритов, предусмотрена административная ответственность по ст. 12.21.1 КоАП РФ. До 2020 года выставлялись посты весового контроля, которые после 2020 года убрали. Кроме того, в 2020 году убрали и стационарные весовые посты и было официальное указание заместителя министра внутренних дел Российской Федерации ФИО2 от ... не работать по весовому контролю крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств, в том числе не оформлять протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ. Указанные услуги он оказывал Свидетель №2 до начала 2023 года. В интересах кого работал Свидетель №2 ему известно не было и тот ему об этом не говорил. С суммами денежных средств, которые ему переводил Свидетель №2 за беспрепятственный проезд крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств, указанными в обвинении, согласен и подтверждает их. Общая сумма перечисленных ему Свидетель №2 денежных средств составляет 99 000 рублей. В 2020 году Свидетель №2 еще работал в правоохранительных органах и должен был знать об указании вышестоящего руководства о запрете оформления протоколов по ст. 12.21.1 КоАП РФ. Свидетель №2 об указанном запрете он не сообщал, так как хотел воспользоваться данной ситуации и решил ввести его в заблуждение и путем обмана получить от него денежные средства. Транспортные средства он не отслеживал, просто писал Свидетель №2 на его просьбу в беспрепятственном проезде транспортных средств, что окажет тому указанную услугу. В содеянном раскаивается. Принес свои извинения. Оказал благотворительную помощь Региональному общественному благотворительному фонду помощи детям, больным лейкемией, Республики Татарстан имени Анжелы Вавиловой и Благотворительному Фонду имени Героя ...1 на нужды специальной военной операции. 

Вина подсудимого, кроме его частичных признательных показаний, подтверждается и представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов, проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с октября 2022 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение правонарушений и преступлений в целях сохранения жизни и здоровья граждан, защита их законных прав и интересов. До ... его коллеги выявляли правонарушения и составляли протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ, однако он лично ни разу не составлял, так как сначала он был стажером, а затем в законодательство внесли изменения, и полномочия по привлечению по указанной статье перешли в Ространснадзор. После изменения законодательства от вышестоящего руководства поступило указание по поводу запрета работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам. С ...5 он познакомился, когда устроился на работу и был стажером. Он с ...5 работал в одном взводе. Характеризует ...5 с положительной стороны, как хорошего, отзывчивого человека, который всегда готов помочь при возникновении вопросов. Ему не известны случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС за содействием в беспрепятственном проезде весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан за денежное вознаграждение. Он денежное вознаграждение за беспрепятственный проезд весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан, за не привлечение к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, не получал. Также ему не известны такие случаи и в отношении других должностных лиц, в том числе и ...5 (т. 3 л.д. 82-85).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с октября 2021 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение правонарушений и преступлений в целях сохранения жизни и здоровья граждан, защита их законных прав и интересов. Он ни разу не останавливал тяжеловесные и крупногабаритные транспортные средства и ни разу не составлял в отношении нарушителей административные протоколы за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, поскольку он был полгода на учебе, а затем два месяца на больничном. С ...5 он познакомился, когда устроился на работу и был стажером. Он с ...5 работал в одном взводе. Характеризует ...5 с положительной стороны, как хорошего человека. Ему не известны случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС за содействием в беспрепятственном проезде весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан за денежное вознаграждение. Он денежное вознаграждение за беспрепятственный проезд весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан, за не привлечение к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ не получал. Также ему не известны такие случаи и в отношении других должностных лиц, в том числе и ...5 (т. 3 л.д. 78-81).

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с 2019 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения. Им административные протоколы за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, не составлялись и работа по крупногабаритным и тяжеловесным транспортным средствам не велась, поскольку был приказ, который был доведен до всего личного состава, в том числе до него на разводе от ответственного. С ...5 он познакомился на работе, последний был коллегой по работе. ...5 характеризует с положительной стороны. Ему не известны случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС, в том числе к ...5, за содействием в беспрепятственном проезде крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств через посты ДПС, в том числе за вознаграждение. Незаконных просьб от ...5 ему не поступало.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что до ... его коллеги выявляли правонарушения и составляли протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ, однако он лично ни разу не составлял. Затем в законодательство внесли изменения и полномочия по привлечению по указанной статье перешли в Ространснадзор. После изменения законодательства от вышестоящего руководства поступило указание по поводу запрета работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам (т. 3 л.д. 74-77). Достоверность данных показаний свидетель в суде подтвердил, пояснив, что указание о запрете работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам, в том числе о составлении протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, было после ..., а в 2019 году убрали стационарные весовые посты. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №6 усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с июня 2022 года. В его должностные обязанности входит остановка транспортных средств для профилактики безопасности дорожного движения. Им работа по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам не велась и протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, не составлялись. Указания по запрету работы с крупногабаритными и тяжеловесными транспортными средствами были от вышестоящего руководства МВД РФ еще до июня 2022 года. ...5 является его коллегой, которого он характеризует с положительной стороны. Случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС, в том числе к ...5, за содействием в беспрепятственном проезде крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств, в том числе за вознаграждение, ему не известны. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с августа 2019 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение правонарушений и преступлений в целях сохранения жизни и здоровья граждан, защита их законных прав и интересов. До ... его коллеги выявляли правонарушения и составляли протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ, однако он лично ни разу не составлял. Затем в законодательство внесли изменения и полномочия по привлечению по указанной статье перешли в Ространснадзор. После изменения законодательства от вышестоящего руководства поступило указание по поводу запрета работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам. Он денежное вознаграждение за беспрепятственный проезд весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан, за не привлечение к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, не получал. Также ему не известны такие случаи и в отношении других должностных лиц, в том числе и ...5 (т. 3 л.д. 70-73). Достоверность данных показаний свидетель в суде подтвердил частично, указав, что стал работать в указанном подразделении с июня 2022 года и ему не известно составлялись ли протоколы до ... другим сотрудниками ДПС по фактам совершения административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ. Показания данные в ходе предварительного следствия записаны некорректно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с .... В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение правонарушений и преступлений в целях сохранения жизни и здоровья граждан, защита их законных прав и интересов. До ... его коллеги выявляли правонарушения и составляли протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ, однако он лично ни разу не составлял. Затем в законодательство внесли изменения и полномочия по привлечению по указанной статье перешли в Ространснадзор. После изменения законодательства от вышестоящего руководства поступило указание по поводу запрета работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам. Он ни разу не останавливал тяжеловесные и крупногабаритные транспортные средства и ни разу не составлял в отношении нарушителей административные протоколы за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП Р...12 И.Р. он служил в одном взводе. Характеризует ...5 с положительной стороны. Ему не известны случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС за содействием в беспрепятственном проезде весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан за денежное вознаграждение. Он денежное вознаграждение за беспрепятственный проезд весогабаритного груза через стационарные либо передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., либо по автомобильным дорогам общего пользования по территории Республики Татарстан, за не привлечение к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, не получал. Также ему не известны такие случаи и в отношении других должностных лиц, в том числе и ...5 (т. 3 л.д. 66-69).

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №7 усматривается, что он работает инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... с 2002 года. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. До 2019-2020 годов выявлялись административные правонарушения, предусмотренные ст. 12.21.1 КоАП РФ. Однако примерно зимой 2019 – 2020 годах были закрыты посты весового контроля. После чего перестали оформлять протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ, поскольку через руководство или дежурную часть поступило устное указание вышестоящего руководства МВД РФ о запрете работы с крупногабаритными и тяжеловесными транспортными средствами. С ...5 он вместе служил и характеризует его с положительной стороны. Случаи обращения кого-либо к сотрудникам ДПС, в том числе к нему и ...5, за содействием в беспрепятственном проезде крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств, в том числе за вознаграждение, ему не известны. Также ему не известно случаев не привлечения к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, за денежное вознаграждение. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что до ... сотрудники ДПС выявляли правонарушения и составляли протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ. В последующем перестали привлекать, поскольку в законодательство внесли изменения и полномочия по привлечению по указанной статье перешли в Ространснадзор. После изменения законодательства от вышестоящего руководства поступило указание по поводу запрета работы по тяжеловесным и крупногабаритным транспортным средствам (т. 3 л.д. 62-65). Достоверность данных показаний свидетель в суде не подтвердил, указав, что дал показания в ходе предварительного следствия не зная точных дат, на сегодняшний момент он у руководства батальона эти даты уточнил и может предоставить приказ в соответствии с которым после 2020 года протоколы по ст. 12.21.1 КоАП РФ сотрудниками ДПС не оформлялись. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе судебного следствия, и показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденных свидетелем, усматривается, что ранее он работал в системе МВД с 2000 года по 2020 год. С 2020 года находится на пенсии по выслуге лет. Он неофициально занимался сопровождением габаритных и негабаритных грузов. Наименований организаций он не знает, договоры ни с кем не заключал. У него имеется мобильный телефон «Samsung» с абонентским номером ..., в котором в приложении «WhatApp» имеется чат «Гараж негабаритчика». Участниками данной группы являлись представители организаций, осуществляющих грузоперевозки. Представители организации (логисты) в указанной группе писали сообщения о необходимости беспрепятственного сопровождения груза. На указанные сообщения он отвечал, что готов оказать содействие в беспрепятственном сопровождении груза. После чего ему в личные сообщения отправляли маршрут сопровождения и номер телефона водителя, который осуществлял перевозку груза. Он созванивался с водителем, узнавал его местонахождение, то есть какой участок трассы тот проезжает. После он узнавал через сотрудников ГБУ «БДД», имеется ли на сопровождаемом маршруте движения передвижной весовой контроль, о чем сообщал водителю. Минимальная сумма сопровождения за каждую фуру составляла 5 000 рублей, которая зависела от расстояния, сложности габаритов груза, и поступала на его банковский счет. После поступления денежной суммы на его счет, он перечислял денежные средства сотрудникам ГИБДД МВД по РТ. В случае необходимости проезда транспортного средства через стационарный пост ДПС «Тула-1» ... ...4, он с данной просьбой обращался к ...16, за что перечислял тому денежные средства. Он к ...16 обращался неоднократно, как и тот к нему, в случае, когда необходимо было осуществить беспрепятственный проезд транспортных средств через ГБУ «БДД», либо через стационарные посты ГИБДД МВД по РТ .... С сотрудником ДПС ...5 он познакомился в начале 2022 года в одной из групп мессенджера «WhatApp», когда спросил, кто может оказать помощь в беспрепятственном проезде весогабаритного груза, на что ему ответил ...5, абонентский номер которого .... К ...5 он обращался неоднократно, в основном с просьбой беспрепятственного проезда по местным региональным дорогам Республики Татарстан. Он сам отправлял ...5 на свое усмотрение от 2 000 до 6 000 рублей, но бывало и больше, поскольку сумма зависела от количества транспортных средств, от сложности весогабаритного груза. Бывало и так, что ...5 сам называл необходимую сумму. При этом сумма денежных средств за беспрепятственный проезд негабаритного груза через посты ДПС для транспортной компании составляла в среднем от 8 000 рублей до 30 000 рублей за единицу техники, цена зависела от сложности и протяженности маршрута, количества постов ДПС. За период с начала ноября 2022 года по июль 2023 года он к ...5 обращался более 40 раз, общая сумма переведенных денежных средств составляла более 100 000 рублей, точную сумму не помнит. ...5 просил переводить денежные средства на банковский счет, принадлежащий Свидетель №1

Так, ... к нему обратился ...13 о необходимости беспрепятственного проезда через посты ДПС грузового транспорта. После чего ...13 в 10 часов 31 минуту перевел денежные средства на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... в сумме 50 000 рублей и 90 000 рублей, в 10 часов 32 минуты – в сумме 15 000 рублей и 16 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Об этом он сообщил ...16, отправив тому за работу денежные средства в сумме 14 000 рублей. Для оказания содействия в беспрепятственном проезде через посты ДПС он обратился через мессенджер «WhatApp» к сотруднику ДПС ...5 договорившись с которым, он перевел со своей указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 7 000 рублей по номеру телефона ..., который ему отправил ...5, на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на имя Свидетель №1 ... в 8 часов 51 минуту на его указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 100 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Об этом он сообщил ...16, отправив тому за работу денежные средства двумя переводами в размере 8 000 и 42 000 рублей. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств организации ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив в 10 часов 15 минут денежные средства в сумме 4 000 рублей на указанную банковскую карту Свидетель №1 ... на его указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 90 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. ...16 он отправил 39 000 рублей двумя переводами. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив денежные средства в сумме 2 000 рублей на указанную банковскую карту Свидетель №1 Иногда получалось так, что он отправлял денежные средства ...5 раньше, чем переводил тому денежные средства ...13 ... в 18 часов 49 минут на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 50 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Из этих денег он перевел ...16 денежные средства двумя переводами в сумме 4 000 рублей и 22 000 рублей. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив в 18 часов 58 минут денежные средства в сумме 1 000 рублей на указанную банковскую карту ...14 ... в 10 часов 16 минут на его указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 90 000 рублей, в 22 часа 23 минуты – 30 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Из этих денег он перечислил ...16 денежные средства тремя переводами в сумме 6 000 рублей, 31 000 рублей и 2 000 рублей. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив в 11 часов 11 минут денежные средства в сумме 6 000 рублей, в 11 часов 15 минут – в сумме 2 000 рублей на указанную банковскую карту Свидетель №1 ... в 20 часов 20 минут на его указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 90 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Из этих денег он перечислил ...16 денежные средства двумя переводами в сумме 6 000 рублей и 31 500 рублей. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив в 20 часов 11 минут денежные средства в сумме 6 000 рублей на указанную банковскую карту Свидетель №1 При этом в указанную дату ими был организован беспрепятственный проезд через посты ДПС следующих автомобилей фирмы ...13: «Scania» с государственным регистрационным номером 249, «Renault» с государственными регистрационными номерами 434, 692/31 RUS. ... в 8 часов 51 минуту на его указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства от ...13 в сумме 150 000 рублей за беспрепятственный проезд через посты ДПС грузового транспорта. Из этих денег он перевел ...16 денежные средства двумя переводами в сумме 10 000 рублей и 52 500 рублей. При этом для оказания содействия в беспрепятственном проезде транспортных средств ...13 через посты ДПС он обратился к сотруднику ДПС ...5, перечислив в 9 часов 02 минуту денежные средства в сумме 10 000 рублей на указанную банковскую карту Свидетель №1 При общении ...13 не всегда отправлял ему данные водителей и государственные регистрационные знаки транспортных средств, так как они повторялись (т. 3 л.д. 18-29, 149-152).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что она со школьных лет знакома с ...15, которая вышла замуж за ...5, проживающего в .... После замужества ...15 сменила фамилию на ...32. Лично она с ...5 связь не поддерживает. Примерно год назад она попросила ...15 что-то приобрести или оплатить, и за это передала последней свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая была выпущена в 2019 года. После того, как ...15 помогла ей в ее просьбе, та вернула банковскую карту. Через две-три недели ...15 попросила эту карту себе во временное пользование, и поскольку у нее с последней близкие и доверительные отношения, она согласилась и передала указанную банковскую карту ...15 После этого про судьбу карты она у ...15 не спрашивала, деньги не снимала, никаких операций, используя онлайн-приложения, не проводила (т. 3 л.д. 36-40).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля ...13 усматривается, что он занимает должность директора ООО «Особенная транспортная компания» (ООО «ОТК»), в котором является единственным учредителем. ООО «ОТК» занимается перевозкой грузов, имеет грузовые транспортные средства в количестве более 60 штук, в штате также имеются водители в количестве около 50 человек. Его организация заключает договоры с организациями, выполняющие государственные оборонные заказы, то есть также занимается перевозкой военной техники. Свидетель №2, использующего абонентские номера: +...; +..., он знает примерно с сентября 2022 года. Его с Свидетель №2 познакомили коллеги по грузоперевозкам, объяснив, что тот осуществляет помощь в беспрепятственном проезде крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств по территории Республики Татарстан. Есть приказ Министерства транспорта РФ от ... ... «Об утверждении Требований к организации движения по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства», в котором указаны требования к сопровождению тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (КТГ), за нарушение данного приказа предусмотрена административная ответственность по ст. 12.21.1 КоАП РФ. Для того, чтобы не привлекали организацию и транспортные средства к административной ответственности, в связи с невозможностью обеспечить транспортные средства своими машинами прикрытия, он решил обращаться к Свидетель №2 за помощью в предоставлении данных машин. Схема была следующая: в случае, когда нужна была помощь в сопровождении КТГ груза, он обращался к Свидетель №2, отправлял тому информацию о транспортном средстве, а именно контактный номер водителя и иногда отправлял государственный номер транспортного средства. За данные услуги он Свидетель №2 переводил денежные средства на банковскую карту. Оплата зависела от сложности груза и маршрута движения, условий выполнения помощи, в среднем сумма была от 8 000 рублей до 30 000 рублей за единицу техники. Были переводы сразу за несколько транспортных средств. Связь с Свидетель №2 он в основном поддерживал через приложение «WhatsApp». С его счета ...****0054, открытого в ПАО «Сбербанк», привязанного к его абонентскому номеру +..., на счет ...****3845, принадлежащий Свидетель №2, он в период с ... по ... перечислил денежные средства в сумме более 6 000 000 рублей в качестве вознаграждения за оказание вышеуказанной услуги. Он понимает, что все перечисленные денежные средства Свидетель №2 являлись незаконным вознаграждением за осуществление беспрепятственного проезда КТГ груза на территории Республики Татарстан, чтобы избежать привлечения к административной ответственности. Переводил ли Свидетель №2 куда-либо дальше денежные средства ему неизвестно (т. 1 л.д. 140-143).

Вина подсудимого ...5 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- копией протокола осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: ... ...4, просп. Хасана Туфана, ...А, в котором у Свидетель №2 открыт банковский счет (т. 1 л.д. 134-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого усматривается, что осмотрено отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: ..., в котором у Свидетель №1 имеется банковский счет (т. 3 л.д. 54-59);

- копией протокола выемки от ..., из которого усматривается, что Свидетель №2 добровольно выдал мобильный телефон «Samsung S20FE» (т. 2 л.д. 118-121);

- копией протокола осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung S20FE» (IMEI1: ...; IMEI2: ...), в котором в приложении «WhatsApp» обнаружены диалоги Свидетель №2: с абонентским номером +... («Марсел Трубострой»), принадлежащим ...16, из которого усматривается, что в том числе в указанный в обвинении период Свидетель №2 сообщает ...16 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан, а также скидывает чеки о перечислении указанных в обвинении сумм ...16 и Свидетель №1 за беспрепятственный проезд грузового транспорта; с абонентским номером +... («...2»), принадлежащим ...13, из которого усматривается, что в указанный в обвинении период ...13 отправляет Свидетель №2 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан, а также скидывает скриншоты о переводе денежных средств Свидетель №2 за беспрепятственный проезд грузового транспорта; с абонентским номером +... («...3»), принадлежащим водителю ООО «Особенная транспортная компания», директором которой является ...13, из которого усматривается, что водитель сообщает Свидетель №2 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан. Осмотренный телефон признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 122-160, 162-163); 

- копией протокола выемки от ..., из которого усматривается, что ...16 добровольно выдал мобильные телефоны: «Honor View30 PRO» и «iPhone 14 Pro Max» (т. 2 л.д. 4-7);

- копией протокола осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: мобильный телефон «iPhone 14 Pro Max»; мобильный телефон «Honor View30 PRO» (IMEI1 – ...; IMEI2 – ...), в котором в приложении «WhatsApp» обнаружены диалог ...16 с абонентским номером +... («...4»), принадлежим Свидетель №2), из которого усматривается, что в том числе в указанный в обвинении период Свидетель №2 сообщает ...16 модели грузовых транспортных средств ООО «ОТК» и их государственные регистрационные знаки, которые должны беспрепятственно проехать через посты ДПС, расположенные на территории Республики Татарстан, а также скидывает чеки о перечислении указанных в обвинении сумм ...16 и Свидетель №1 за беспрепятственный проезд грузового транспорта; две банковские карты ПАО «Сбербанк». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 8-40, 42-43); 

- копией протокола осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №2, из которой усматривается, что 5, 7, 8, ..., 6 января, 25, ... Свидетель №2 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел указанные в обвинении денежные средства на банковскую карту ...16 за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК»; 2, 5, 7, 8, 13, 14, 16, ..., 6 января, 15, 21, 25, 28 февраля, 2, ... ...13 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №2 за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК». Осмотренная выписка по банковским счетам на оптическом диске признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 172-202, 204);

- копией протокола смотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ...16, из которой усматривается, что 5, 7, 8, ..., 6 января, 25, ... Свидетель №2 со своей банковской карты перевел указанные в обвинении денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ...16 за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК». Осмотренная выписка по банковским счетам на оптическом диске признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 48-73, 75);

- копией протокола осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ...13, из которой усматривается, что 2, 5, 7, 8, 13, 14, 16, ..., 6 января, 15, 21, 25, 28 февраля, 2, ... ...13 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел указанные в обвинении денежные средства на банковскую карту Свидетель №2 за беспрепятственный проезд грузовых транспортных средств ООО «ОТК». Осмотренная выписка по банковским счетам на оптическом диске признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 177-193, 195);

- копией протокола осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №2, из которой усматривается, что ... в 5 часов 50 минут ...17 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковскую карту Свидетель №1, ... в 9 часов 02 минуты – 10 000 рублей, ... в 10 часов 56 минут – 6 000 рублей, ... в 20 часов 07 минут – 6 000 рублей, ... в 20 часов 11 минут – 6 000 рублей, ... в 9 часов 17 минут – 8 000 рублей, ... в 9 часов 31 минуту – 6 000 рублей, ... в 9 часов 42 минуты – 8 000 рублей, ... в 11 часов 11 минут – 6 000 рублей, ... в 11 часов 15 минут – 2 000 рублей, ... в 18 часов 55 минут – 2 000 рублей, ... в 18 часов 44 минуты – 11 000 рублей, ... 16 часов 45 минут – 2 000 рублей, ... в 10 часов 15 минут – 4 000 рублей, ... в 14 часов 23 минуты – 7 000 рублей, ... в 11 часов 15 минут – 7 000 рублей, ... в 15 часов 59 минут – 2 000 рублей. Осмотренная выписка по банковским счетам на оптическом диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 205-212, 214);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №1, из которой усматривается, что ... в 5 часов 50 минут ...17 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковскую карту Свидетель №1, ... в 9 часов 02 минуты – 10 000 рублей, ... в 10 часов 56 минут – 6 000 рублей, ... в 20 часов 07 минут – 6 000 рублей, ... в 20 часов 11 минут – 6 000 рублей, ... в 9 часов 17 минут – 8 000 рублей, ... в 9 часов 31 минуту – 6 000 рублей, ... в 9 часов 42 минуты – 8 000 рублей, ... в 11 часов 11 минут – 6 000 рублей, ... в 11 часов 15 минут – 2 000 рублей, ... в 18 часов 55 минут – 2 000 рублей, ... в 18 часов 44 минуты – 11 000 рублей, ... 16 часов 45 минут – 2 000 рублей, ... в 10 часов 15 минут – 4 000 рублей, ... в 14 часов 23 минуты – 7 000 рублей, ... в 11 часов 15 минут – 7 000 рублей, ... в 15 часов 59 минут – 2 000 рублей. Осмотренная выписка по банковским счетам на оптическом диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 45-51, 53);

- копией протокола обыска от ..., согласно которому в ООО «Особенная Транспортная Компания» по адресу: г. ...6, ..., оф. 62, был произведен обыск, в ходе которого были изъяты: договор № ТЭУ-88 от ... на оказание услуг по перевозке грузов; договор ...К транспортной экспедиции от ...; договор транспортной экспедиции № ТЭО-3/2 от ...; договор № ТЭУ-101 от ... на оказание услуг по перевозке грузов; журналы путевых листов грузовых автомобилей за сентябрь-декабрь 2022 года (т. 1 л.д. 150-155);

- копией протокола осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: договор № ТЭУ-88 от ... на оказание услуг по перевозке грузов между ООО «Особенная Транспортная Компания» в лице директора ...13 и ООО «Трансстроймеханизация» в лице генерального директора ...18, предмет договора – комплекс услуг по перевозке техники, оборудования, материалов и прочих товарно-материальных ценностей на объекте Заказчика «Выполнение комплекса работ и услуг по объекту «Строительство скоростной автомобильной дороги Казань-Екатеринбург на участке Дюртюли – Ачит, 2 этап км 140 – км 232, ...». Договор вступил в силу с момента подписания сторонами, и действует до ...; договор ...К транспортной экспедиции от ... между ПАО «Уральский завод тяжелого машиностроения» в лице представителя ...19 и ООО «Особенная Транспортная Компания» в лице директора ...13 Предмет договора – оказание по заявкам клиента услуг, связанных с перевозкой грузов клиента. Договор вступил в силу с момента его подписания сторонами и действует по ...; договор транспортной экспедиции № ТЭО-3/2 от ... между ООО «Особенная Транспортная Компания» в лице директора ...13 и ООО «Проект Карго» в лице генерального директора ...20 Предмет договора – выполнение Экспедитором поручений Заказчика на транспортно-экспедиторское обслуживание и перевозку грузов Заказчика автомобильным транспортном из ... в ... края, а также связанные с этим дополнительные услуги. Договор вступил в силу с даты его подписания и действует в течение одного года; договор №ТЭУ-101 на оказание услуг по перевозке грузов от ... между ООО «Особенная Транспортная Компания» в лице директора ...13 и ООО «Трансстроймеханизация» в лице генерального директора ...18 Предмет договора – оказание заказчику комплекса услуг по перевозке техники, оборудования, материалов и прочих товарно-материальных ценностей на объекте Заказчика «Выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства: «Строительство и реконструкция автомобильной дороги А-289 Краснодар-Славянск-на-Кубани-Темрюк-автомобильная дорога А290 Новороссийск-Керчь» II этап». Договор вступил в силу с момента подписания сторонами и действует до ...; журнал «путевые листы грузовых автомобилей Ноябрь 2022 года»; журнал «путевые листы грузовых автомобилей Сентябрь 2022 года»; журнал «путевые листы грузовых автомобилей Октябрь 2022 года»; журнал «путевые листы грузовых автомобилей Декабрь 2022 года», из которого усматривается, что автомобили «SCANIA R6X400 R520» с государственным номером 

<

***>, «SCANIA R6X400 R620F6x4» с государственным номером Т249РТ31RUS передвигались в период с ... до ... через автомобильные дороги общего пользования через Республику Татарстан. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 156-160, 163-164);

- копией протокола осмотров документов от ..., согласно которому осмотрены: сшивки документов с пояснительными надписями: «путевые листы грузовых автомобилей за январь – август 2023 года», из которых усматривается, что автомобили ООО «ОТК» находились на территории Республики Татарстан в указанные в обвинении даты (т. 1 л.д. 166-172, 174); 

- копией протокола осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с детализацией по абонентскому номеру ..., принадлежащему ООО «ОТК», из которой усматривается, что в указанный в обвинении период имелись соединения указанного номера с абонентским номером ..., принадлежащим Свидетель №2 Осмотренная детализация на оптическом диске признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 201-206, 208-209);

- протоколом осмотра документов от ..., согласно которому осмотрены: выписка из приказа ... л/с от ..., из которого усматривается, что ...5 с ... назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 2 взвода 1 роты дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД по ...; должностная инструкция инспектора ДПС 1 роты ДПС отдельного специализированного батальона ДПС ГИБДД МВД по ... ...5, из которой усматривается, что ...5 ознакомлен с указанной должностной инструкцией, в которой имеются общие положения, права, обязанности, ответственность. Так, согласно п. 8 должностной инструкции ...5 обязан знать и выполнять требования Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных актов МВ...1 в части, касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы. Кроме того, согласно п. 9 должностной инструкции ...5 обязан знать и выполнять правила дорожного движения Российской Федерации и нормы законодательства об ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, порядок их применения. Согласно п. 12 должностной инструкции на ...5 были возложены обязанности: организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения. Осуществлять производство по делам об административных правонарушениях. Контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения. Предупредить водителей о возникновение на их пути опасности, которые они не в состоянии своевременно обнаружить. Изучать порядок и условия движения транспорта и пешеходов и принимать соответствующие меры по улучшению организации движения его безопасности. Согласно п. 18 должностной инструкции на ...5 были возложены обязанности: знать и использовать в повседневной деятельности приказы МВД Российской Федерации №..., 186 от ..., Федеральный закон РФ «О полиции» и другие нормативные документы. Согласно п. 27 должностной инструкции на ...5 были возложены обязанности: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия. Выявлять и задерживать, объявленные в розыск транспортные средства, а также транспортные средства, водители которых скрылись с места происшествия, или используемые в противоправных целях административные правонарушения в зоне поста (маршрута) патрулирования, выяснить причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к их устранению. Согласно п. 29 должностной инструкции на ...5 были возложены обязанности: выполнять требования дисциплинарного устава; справка-объективка на ...5, из которой усматривается информация о специальном звании, должности, месте службы, дате и месте рождения, семейном положении, составе семьи, образовании, государственных наградах, дисциплинарных взысканиях, трудовой и служебной деятельности; служебная характеристика на ...5, из которой усматривается, что ...5 характеризуется положительно. Осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 102-106, 107);

- протоколом осмотра документов от ..., согласно которому осмотрены строевые записки суточного наряда за период с ... по ..., из которых усматривается, что ...5: находился на смене 1, 2, 4, 5, 7, 8, 13, 14, 16, ..., 15, 21, 28 февраля, ...; находился на дежурстве 6 января и .... Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 111-114, 115).

С учетом поведения ...5 в судебном заседании, характеристик, сомнений у суда в его вменяемости не возникает.

Суд, оценив, исследованные в судебном заседании, доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения дела, находит, что в судебном заседании вина ...5 в получении должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя и в хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с использованием своего служебного положения подтверждается признательными показаниями подсудимого, которые соотносятся с последовательными и логичными показаниями свидетелей, а также совокупностью письменных доказательств по делу. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Квалифицирующий признак ч. 3 ст. 159 УК РФ «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку ...5 исполнял обязанности инспектора ДПС 2 взвода 1 роты ДПС отдельного специализированного батальона ДПС ГИБДД МВ...1 по ..., являлся сотрудником полиции, то есть должностным лицом, постоянно наделенным функциями представителя власти, которые непосредственно использовал для хищения чужого имущества, то есть под предлогом оказания содействия в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ОТК», через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно не остановку транспортных средств и не привлечение водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, за денежное вознаграждение.

Доводы стороны защиты о необходимости переквалификации действий ...5 с ч. 3 ст. 290 УК РФ на ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку подсудимый Свидетель №2 близко не знал, руководство и представители ООО «ОТК» тому были не знакомы, каких-либо незаконных действий ...5 не совершал, к кому-либо, в том числе к своим коллегам, с просьбой совершить незаконные действия в пользу ООО «ОТК» не обращался, являются несостоятельными, поскольку, исходя из позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п. 6 постановления ... от ... «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», под незаконными действиями (бездействием), за совершение которых должностное лицо получило взятку (ч. 3 ст. 290 УК), следует понимать действия (бездействие), которые, в том числе состоят в неисполнении служебных обязанностей. Так, в ходе судебного следствия установлено, что ...5, получая от ...13 через посредника Свидетель №2, действующего в группе лиц с ...16, взятку в виде денежных средств, содействовал в беспрепятственном проезде грузовых транспортных средств, принадлежащих ООО «ОТК», через стационарные и передвижные посты ДПС ГИБДД МВД по ..., а именно в не остановке транспортных средств и в не привлечении собственника транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, что подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела. При этом доводы стороны защиты о том, что ...5 не знал ни ...13, ни представителей ООО «ОТК», не опровергают наличия состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Доводы стороны защиты о том, что действия ...5 по ч. 3 ст. 290 УК РФ подлежат переквалификации на ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку с ... было указание вышестоящего руководства, а именно первого заместителя МВД по ... ...21, о приостановлении осуществления сотрудниками органов внутренних дел правоприменительной деятельности в части весового контроля транспортных средств, являются несостоятельными, поскольку согласно положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ...5 до ... обладал должностными полномочиями в части привлечения водителей и собственников транспортных средств к административной ответственности по ст. 12.21.1 КоАП РФ, и лишь с ... в связи с принятием Федерального закона от ... № 161-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» сотрудники МВ...1 не были уполномочены рассматривать дела о нарушении правил движения тяжеловесного и крупногабаритного транспорта (ст. 12.21.1 КоАП РФ). После ... рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 12.21.1 КоАП РФ, перешло в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный транспортный надзор. Кроме того, согласно ст. 28.3 КоАП РФ протоколы об административных правонарушениях составляются должностными лицами органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях. В связи с чем оснований для переквалификации действий ...5 не имеется. 

При этом суд исключает из предъявленного ...5 обвинения по ч. 3 ст. 159 УК РФ квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием» как излишне вмененный.

Содеянное ...5 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действия (бездействие) в пользу взяткодателя, поскольку указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и поскольку оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), за незаконные действия (бездействие); 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его семейное, материальное, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ...5, не установлено.

При этом оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел, как указано в обвинительном заключении, не имеется, поскольку в случае совершения сотрудником органа внутренних дел преступления с использованием своего служебного положения суд не вправе учитывать данные, характеризующие субъект преступления, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...5, суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает то, что ...5 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 290 УК РФ вину признал частично, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, – полностью, раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, занят общественно-полезным трудом, проходил службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, оказал благотворительную помощь Региональному общественному благотворительному фонду помощи детям, больным лейкемией, Республики Татарстан имени Анжелы Вавиловой, что подтверждается квитанцией и благодарственным письмом, а также оказал благотворительную помощь Благотворительному Фонду имени Героя ...1 на нужды специальной военной операции, что подтверждается квитанцией и благодарственным письмом, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, в том числе родителей-пенсионеров, страдающих хроническими заболеваниями. 

При назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ определяющей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ...5 преступлений, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенных преступлений и в полной мере отвечать целям наказания. При этом суд не усматривает возможности назначения подсудимого более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Одновременно суд, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья назначает ...5 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Исходя из фактических обстоятельств, совершенных ...5 преступлений, характера и степени их общественной опасности, мотивов и способа их совершения, а также сведений о личности подсудимого, и конкретных обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

При этом судьба части вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении судом итогового решения в отношении установленных лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком три года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ...5 наказание в виде лишения свободы сроком три года шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...5 наказание считать условным с испытательным сроком три года, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства и работы. 

Меру пресечения ...5 в виде запрета определенных действий отменить. 

Вещественные доказательства:

- оптический диск с выпиской по банковским счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим Свидетель №1, выписку из приказа ... л/с от ...; должностную инструкцию инспектора ДПС 1 роты ДПС отдельного специализированного батальона ДПС ГИБДД МВД по ... ...5; справку-объективку на ...5; служебную характеристику на ...5 – хранить в материалах уголовного дела;

- строевые записки суточного наряда, расход личного состава ОСБ ДПС ГИБДД МВД по ... за период с ... по ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... ...4 СУ СК ...1 по ..., – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ Бондарева В.Н.